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Temat: III Rzeczpospolita. ( druga część tego tematu)) 

  

Cel lekcji: dowiesz się o kluczowych przemianach w państwie w latach 1989-

1997 

NaCoBeZu: 

• wymieniasz najważniejsze zmiany, które wprowadził w Polsce rząd 

Tadeusza Mazowieckiego 

• omawiasz krótko zmiany, do jakich doszło na scenie politycznej na 

początku lat 90-tych  XX w. 

• omawiasz w jaki sposób zmieniał się obóz polityczny wywodzący się z 

„Solidarności” 

• podajesz datę uchwalenia nowej konstytucji 

  

Jesienią 1991r.odbyły się w Polsce pierwsze wolne wybory parlamentarne.        

W ich wyniku w parlamencie znaleźli się przedstawiciele aż  23 ugrupowań. Co 

prawda zwycięstwo odniosły partie wywodzące się z dawnej „Solidarności”, ale  

widoczne było to, że w sił® rosły ugrupowania , które były spadkobiercami sił 

politycznych z okresu PRL. 

 W czerwcu 1992r. Sejm przyjął ustawę  lustracyjną. Na jej mocy miały 

zostać ujawnione akta komunistycznego Urzędu z , które dotyczyć miały 

najważniejszych osób w państwie (dotyczyło to parlamentarzystów w i samego 

prezydenta- Lecha Wałęsę). Prezydent i przedstawiciele części politycznych 

sprzeciwili się jednak ujawnieniu tych materiałów. Przeciwnicy uchwały 

doprowadzili do upadku rządu ( premierem był wtedy Jan Olszewski). Po kilku 

tygodniach powstała nowa koalicja, która zakończyła kryzys. Premierem rządu 

RP została Hanna Suchocka z Unii Demokratycznej (pierwsza kobieta na 

stanowisku premiera w Polsce) 



Od września 1993r. na skutek przedterminowych wyborów w Polsce zaczęła 

rządzić koalicja (czyli sojusz partii politycznych zawarty w określonym celu)  

SLD i PSL. 

Lustracja- patrz słowniczek str.219 

  

Mimo zmiany ustroju, w Polsce wciąż obowiązywała konstytucja z 

1952r.             W 1997r. po długich debatach Zgromadzenie Narodowe 

uchwaliło konstytucję III Rzeczypospolitej. 

 Proszę przeczytajcie tekst w rozdziale  „Nowa konstytucja i wybory w 1997r.”    

i wypiszcie  do zeszytu (jako zadanie domowe)  4 informacje dotyczące 

konstytucji, które się w tym tekście znajdują  

W 1997r. do władzy doszła koalicja  Akcji Wyborczej  „Solidarność” i Unii 

Wolności. Zostały przygotowane cztery  główne reformy: oświaty, służby 

zdrowia, systemu emerytalnego i administracji państwowej. 

Postanowiono wzmocnić samorządy lokalne i dlatego 49 województw 

zastąpiono 16.  Dlatego dziś nie mieszkamy już w województwie leszczyńskim 

lecz wielkopolskim. 

Od 2005r. główną rolę na arenie politycznej kraju odgrywają dwie partie: Prawo 

i Sprawiedliwość (PiS) oraz Platforma Obywatelska (PO) 

  

Zapraszam Was na króciutki filmik, który przypomni Wam sylwetki 

prezydentów RP. Zwróćcie uwagę na  prezydentów Polski na wychodźstwie. 

Zwłaszcza na Ryszarda Kaczorowskiego, który przekazał  insygnia 

prezydenckie  Lechowi Wałęsie.  Prezydentów Polski w latach 1989-2020 

macie również w podręczniku na str. 221 

https://www.youtube.com/watch?v=9XC8NCCK9V0 

https://www.youtube.com/watch?v=9XC8NCCK9V0


  

Podsumowując. Ważne abyście z tej lekcji zapamiętali, że początek lat 90-tych 

XX w. był wyjątkowy, gdyż doszło do wielkich zmian na scenie politycznej- 

rozwiązała się PZPR i powstało wiele nowych partii politycznych. 

Najpoważniejszy podział polityczny przebiegał pomiędzy partiami 

wywodzącymi się z „Solidarności” a  spadkobiercami PZPR. 

Pamiętajcie też w 1997r. została  uchwalona nowa konstytucja  i według tej 

konstytucji wszyscy dziś w Polsce żyjemy. 

Notatka do zeszytu: 

Ta notatka jest uzupełnieniem tej z poprzedniej  lekcji 

   4.  W 1991r. odbyły się pierwsze wolne wybory parlamentarne (zwyciężyły w   

          nich partie  wywodzące się z „Solidarności”. 

    5. W 1997r. parlament uchwalił nową konstytucję. Konstytucja ta obowiązuje  

        do dzisiaj. 

    6. W 1999r. zreformowano podział administracyjny kraju- wprowadzono  

        powiaty  i utworzono 16 województw. 

  

Zadanie domowe 

Patrz informacja wyżej. 

Pozdrawiam 

Lidia Kania 

 


